PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 21 de outubro de 2022.
Oficio n°® 1280/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 996/2022.

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 996/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n® 1305/2022-GP, de 2 de setembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre as cirurgias bariatricas no Municipio
de Foz do Iguagu, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n2
53550, de 19 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal DESPACHO
FOZ DO IGUACU - PR
1 — Leitura no expediente

2 — A disposicdo no SAPL
Em 25/1 2

NEY PAT 10
Presidente
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 19/10/2022
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 53550/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 996 — DILACAO DE PRAZO

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Memorando Interno 54428/2022 emitido pela SMSA-Diretoria de Atengdo
Especializada, Memorando Interno 53759 emitido pela SMSA-Diretoria Financeira e
Compras na Saude, Oficio 2852/2022 emitido pelo Hospital Ministro Costa Cavalcante
e Oficio 1783/2022 emitido pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck, referente
ao Requerimento n. 996/2022.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jaqueline Tontini - Responsavel pela Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIES / POM - PROGRAMA DE OBESIDADE
MORBIDA

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS:; NG ]
SMSA / DIES/ DVASE - DIVISAO DE APOIO AOS 52423/?622
SERVICOS ESPECIALIZADOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 996/2022 - MI 52248/2022

Emitente: Data: 17/10/2022

Destinatario:

Em resposta ao requerimento supra citado, informamos que:
1- Qual a fila de espera para a realizagc&o deste procedimento?

O POM conta com uma fila de espera de 216 pacientes cadastrados, destes ja foram
encaminhados 46 pacientes para o TFD. Contamos com 2 Hospitais credenciados, o Hospital
Sé&o Lucas e o Hospital da UNIOESTE. J4 estdo em acompanhamento no Ambulatério, com a
equipe multiprofissional (psicéloga, nutricionista, fisioterapeuta), 07 paciente na FAG e 08
pacientes no Hospital da Unioeste.

2 Quantas cirurgias ja foram realizadas no ano de 2022?

Esta previsto a realizacdo da cirurgia bariatrica, no inicio do ano de 2023.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

LORI MARIA SCHWENGBER

JESSICA CRISTINE SANTANA MORAIS

Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assisténcia Especializada-DIES
NAILA FERREIRA RAFFAELLI - Gerente Administrativa DVASE/DIES - Portaria: 74.182/2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Data: 12/10/2022
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: . NUmero:
JURIDICAS. 53759/2022
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 996/2022 - MI 52248/2022

Em atendimento ao Memorando Interno n® 52474/2022, que solicita informagBes sobre cirurgias
bariatricas no municipio de Foz do Iguagu, por meio do requeminto n°® 996/2022, buscamos informar o
que segue:

item 3)

A Diretoria Financeira e compras da salde ndo detém levantamento de custos para esse tipo de
procedimento, bem como inexiste qualquer tipo de cofinanciamento para tal, haja vista que trata-se de
um servigo de alta complexidade e o Municipio ndo tem habiliatgdo junto ao Ministério da Salde para
execucao dessa modalidade de servigo.

item 4)
N&o houve nenhum repasse para essa modalidade de atendimento.
item 6)

N&o existe nenhum convénio com o municipio de Foz de Iguacgu para atendimento de cirurgia bariatrica
gue tenhamos conhecimento.

item 7)

A Diretoria Financeira e compras da saude nao tem conheciemento da expertise do Hospital Municipal
para possibilidade da realizacdo desse tipo de cirurgia, mas como este ndo tem habiliatacdo para
realizacdo de tal procedimento, ndo pode ser realizado tdo pouco faturado pela unidade hospitalar.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jefferson Cezar Bueno



CE/FSI/2852/2022
Foz do lguagu, 17 de outubro de 2022.

Ao
GABINETE/ SMSA ~ DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS

Assunto: RESPOSTA AO OFiCIO N2 2640/22 — SMSA — GABINETE / DEMANDAS
LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Prezados Senhores:

Em resposta ao oficio n? 2640/22 — SMSA - Gabinete / Demandas Legislativas e juridicas,
referente ao requerimento n? 996/2022 — MI 52248/2022, solicitando resposta em relagso

aos itens 7 e 8, informamos o que segue:

7. Os Hospitais Padre Germano Lauck e Ministro Costa Cavalcanti detém expertise, isto &,
possuem conhecimento/habilitagdo necessarios para realizagdo desses procedimentos? Se
sim, por que ndo ha convénio com os mesmos para realizagdo dessas cirurgias?

Resposta: O Hospital Ministro Costa Cavalcanti possui contrato com empresas médicas que
prestam servicos nas especialidades de cirurgia geral e cirurgia do aparelho digestivo com
titulo de especialista em Cirurgia Bariatrica.

N3o temos convénio com ¢ Municipio de Foz do Iguagu para realizacio de atendimento aos
usuarios do SUS. O HMCC presta atendimento aos usudrios do SUS, por meio do contrato n2
0306.2413/2021 DGS, firmado com o Estado do Parand, para prestacio de servigos na alta
complexidade em Oncologia, Cirurgia Cardiovascular, UT) Pedidtrica, UTI Neonatal e
Gestagdo de Alto Risco, os quais somos habilitados pelo Ministério da Saude.

Cabe ressaltar, que ndo somos habilitados / credenciados pelo Ministério da Saude para
realizacdo de cirurgia baridtrica ao convénio do Sistema Unico de Saide - SUS, que é



considerada de alta complexidade.

8. Atualmente, as cirurgias bariatricas sdo oferecidas no servigo privado de saide dentro dos
equipamentos de saude presentes no municipio de Foz do Iguagu? Em outras palavras, se o
cidadao tiver recursos financeiros, consegue contratar o servico nas redes privadas de sadde
do municipio?

Resposta: Este hospital oferece atendimento na referida especialidade, aos pacientes
oriundos das Operadoras de Plano de Saude conveniadas com este hospital e, a pacientes
particulares, indicados pelo profissional médico.

Atenciosamente,

A

Diretor Superintendente



N FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 1783/2022
Foz do Iguagu, 18 de OUTUBRO de 2022.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: OFICIO N° 2640/22 — SMSA - REQUERIMENTO N. 996/2022 - M| 52248/2022

Prezados(as),

Em resposta ao oficio 2640/2022 ao que concerne o requerimento 996/2022 da Camara Municipal, onde
requer informagdes sobre as cirurgias bariatricas realizadas no Hospital Municipal Padre Germano Lauck
- HMPGL.

Informamos que o HMPGL é uma referéncia no atendimento pelo Sistema Unico de Salde em diversas

areas, mas nao realiza tal processo tendo em vista que tratam-se de procedimentos de alta
complexidade, o que nao séo realizados nesta fundagdo municipal, que trabalha com média e baixa
complexidade de cirurgias.

Nos colocamos a disposicao para exaurir quaisquer duvidas futuras.

Sem mais, aproveitamos ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima distinta consideragéo.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Alessandro Ximenes Pinto - Representante da Fundag¢ao

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do lguacu/PK - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



) FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Memorando Interno n.° 13062/2022

Foz do Iguagu, 14 de OUTUBRO de 2022.

De: FMSFI - DA - CENTRO CIRURGICO E CME

Para: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL.

Assunto: R: OFICIO N° 2640/22 — SMSA - REQUERIMENTO N. 996/2022 - M
52248/2022

Venho por meio deste, comunicar que nao realizamos o procedimento de cirurgia bariatrica na
instituicdo pois este € um procedimento de alta complexidade que necessita de equipamentos
especificos e habilitacdo/credenciamento do ministério da salde, 0s quais ndo possuimos atualmente.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOSIANE C. DE ANDRADE - Supervisdo do Centro Cirurgico e CME

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do lquacu/PK - 1elefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 13.062/2022
Assunto: R: OFICIO N° 2640/22 — SMSA - REQUERIMENTO N. 996/2022 - Ml 52248/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c55115db-25a1-4a8a-9e3b-1f7f8da9c5e3&cpf=03420031947
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
c55115db-25a1-4a8a-9e3b-1f7f8da9c5e3

Hash do Documento

AF6250BA0DD88570EDBI9ES501897C6A73497EBD2FAEEO038ED9376AAF866890696

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2022 é(sao) :

JOSIANE CONCEIQAO DE ANDRADE (Signatario) - CPF: ***20031947** em 14/10/2022 11:27:46 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.783/2022
Assunto: OFICIO N° 2640/22 —- SMSA - REQUERIMENTO N. 996/2022 - Ml 52248/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1d848473-61ce-45f6-bcb 1-34b965d6425b&cpf=62449036091
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
1d848473-61ce-45f6-bcb1-34b965d6425b

Hash do Documento
9D45684A4E1632A9F8B2A8314489E20C1A98DAAF76A2E6B52F165C43248028A9
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 13062-2022.pdf - ec687c33-907c-42f1-bf6f-4167c91b842e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 19/10/2022 é(sao) :

ALESSANDRO XIMENES PINTO (Signatario) - CPF: ***49036091** em 18/10/2022 11:39:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 53.550/2022
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 996 — DILAGAO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7b40c4ff-c467-4920-b3ae-c4b9200d345a&cpf=03015015990
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
7b40c4ff-c467-4920-b3ae-c4b9200d345a

Hash do Documento

OFA715059A6738E57727646B3B034CD331241D0050E9D1AAABF457547FEG6FAF1

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 54428/2022.pdf - f4d2ea96-1a9b-4ae8-8cac-20300886691a
MEMORANDO INTERNO- N° 53759/2022.pdf - 1a05005a-5af3-4413-93fb-860033a05abf
2852 HMCC.pdf - 73a52bf6-7a4f-405e-87c9-7142fb711d32

OFICIO- N° 1783-2022.pdf - fb7eb9ac-b72e-483b-9615-3f3b7¢990b31

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/10/2022 é(sao) :

Jaqueline Tontini (Signatario) - CPF: ***15015990** em 19/10/2022 16:18:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 24/10/2022 04:37, Data: 24/10/2022 05:48



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.280/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 996/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6cc519ba-5038-430a-beb7-dbac4fc08ae6&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6cc519ba-5038-430a-beb7-dbac4fc08ae6

Hash do Documento

C790E89D25AB5C3D83C4851CB1643AD209207783C93F3DD0871FC6D09A0D39A9

Anexos

996-2022.pdf - 5d56e07d-173a-4f48-93¢3-8c7ce23de185
RESPOSTA REQ 996-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 53550-2022 - SMSA.pdf -
5d673069-cbcc-4871-824b-01c797fc9ach

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 24/10/2022 16:37:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 24/10/2022 17:48:35 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



